
令和６年５月１６日 

都内私立中学高等学校 
   校 長 
   書 道 科 担 当 教 諭 
  美 術 科 担 当 教 諭 
  国 語 科 担 当 教 諭 
  関 係 教 職 員 
                          一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長  平 方 邦 行 

芸術体育生活系教科研究会委員長  小 島 綾 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）    

 

 
薫風の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

芸術体育生活系教科研究会（書道）第１回目の事業では、サントリー美術館での研

修を実施いたします。本展では、昨夏の宿泊研修会で訪れた徳川美術館では見ること

のできなかった実物の『源氏物語絵巻 横笛』や、『国宝 初音の調度』のうちの『初

音蒔絵旅眉作箱』も展示されます。 

『源氏物語』は書作品を初めとして、様々な芸術作品のモチーフになっており、様

々な作品が今も鑑賞できます。それらの作品を目にする機会は度々ありますが、長大

な『源氏物語』の文章を具体的に思い浮かべ、臨場感をもって鑑賞することは難しい

とお感じの方も多いのではないでしょうか。 

そこで、今回は鑑賞前に原文と訳文を確認することで作品理解を深め、生徒たちに

古典作品の素晴らしさを伝えられるよう、学習したいと思います。 

またサントリー美術館では「スクールプログラム」として様々な企画を実施してい

ますので、理念や内容を解説いただいた上で、そのプログラムの一部を体験します。

ただ作品鑑賞するだけでなく今後の教育活動に活かせる研修内容になっています。 

ご多用とは存じますが、お誘い合わせの上ぜひご参加くださいますようご案内申し

上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和６年７月２４日（水）１５：３０～１７：３０（受付開始 １５：００～） 

 

２. 会 場  サントリー美術館（東京都港区赤坂９-７-４ 東京ミッドタウン ガレリア ３階） 

       集合場所 ガレリア ３階 総合受付前 
 

３．内 容  ・スクールプログラムの紹介 

（ミニ掛け軸の説明と作成キットの持ち帰り） 

・絵巻物の特徴を学び、複製品を使って取り扱い方を体験 

・展示作品鑑賞ガイドおよび実際の鑑賞 

（事前学習用の資料はお申込後にメールで送付します） 

・鑑賞後の質疑応答 

 

４．定 員  １５名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

 

殿 

芸術体育生活系教科研究会（書道） 

「鑑賞とスクールプログラム体験」のご案内 

－サントリー美術館『徳川美術館展 尾張徳川家の至宝』－ 

- - 
 



５．参加費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．お願い  研修に必要な入場券等について、参加申込人数分を運営費で準備いたします。 

       無駄を防ぐため、参加キャンセル(欠席)の際は、お早めにご連絡ください。 

 

７．申込方法  ７月１２日（金）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 
 

URL https://k.tokyoshigaku.com 
８．委員名（支部・学校名） 

委員長 小島 綾子（⑪聖パウロ学園） 

委 員 北原加枝子（⑧和光） 細井 重浩（⑦目黒日本大学） 

     

 

東京私学教育研究所 芸術体育生活系教科研究会（書道） 

担当：板澤・山本  

TEL 03-3263-0544（当日連絡先 090-4432-2886） 

【会場までのご案内】 

 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）

プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメ

ールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 


